



1. An Indian Foreign Service officer of the 1995 batch, Nagesh Singh has been appointed as India's next ambassador to Thailand.

1995 बैच के भारतीय विदेश सेवा के अधिकारी नागेश सिंह को थाईलैंड में भारत का अगला राजदूत नियुक्त किया गया है।

2. Union Home and Cooperation Minister Shri Amit Shah launch the "CAPF eAwas" web-portal in New Delhi.

केंद्रीय गृह और रसहकारिता मंत्री श्री अमित शाह ने नई दिल्ली में "सीएपीएफ ई आवास" वेब-पोर्टल का शुभारंभ किया।

3. Ministry of Women and Child Development is celebrating the 5th Rashtriya Poshan Maah 2022 across the nation from 1st to 30th September. the objective of the Poshan Maah is to trigger Poshan Maah through Gram Panchayats as Poshan Panchayats with key focus on "Mahila aur Swasthya" and "Bacha aur Shiksha".

महिला और बाल विकास मंत्रालय 1 से 30 सितंबर तक देश भर में 5वां राष्ट्रीय पोषण माह 2022 मना रहा है। इस वर्ष, पोषण माह का उद्देश्य "महिला और स्वास्थ्य" और "बच्चा और शिक्षा" पर मुख्य ध्यान देते हुए पोषण माह को ग्राम पंचायतों के माध्यम से पोषण पंचायतों के रूप में शुरू करना है।

4. Senior Indian Information Service officer Dr. Vasudha Gupta has been appointed as the Director General of the News Services Division of All India Radio.

वरिष्ठ भारतीय सूचना सेवा अधिकारी डॉ. वसुधा गुप्ता को आकाशवाणी के समाचार सेवा प्रभाग का महानिदेशक नियुक्त किया गया है।

5. In Odisha, the Nua Khai festival is celebrated on 1st September. Many dignitaries including the union education minister Dharmendra Pradhan have greeted the people on the occasion.

ओडिशा में, नुआखाई उत्सव 1 सितंबर को मनाया जाता है। इस मौके पर केंद्रीय शिक्षा मंत्री धर्मेंद्र प्रधान समेत कई गणमान्य लोगों ने लोगों को बधाई दी है।

6. Dr. Sanjay Bahl is Director General of Indian Computer Emergency Response Team (CERT-In).

डॉ. संजय बहल भारतीय कंप्यूटर आपातकालीन प्रतिक्रिया दल (सीईआरटी-इन) के महानिदेशक हैं।

7. Dr Jitendra Singh announced India's first indigenously developed quadrivalent HPV vaccine for eliminating cervical cancer.

डॉ जितेंद्र सिंह ने सर्वाइकल कैंसर को खत्म करने के लिए भारत के पहले स्वदेशी रूप से विकसित चतुर्भुज एचपीवी वैक्सीन की घोषणा की।

8. In Uttar Pradesh, the commercial city Kanpur is going to get world class Airport facilities by the end of 2022.

उत्तर प्रदेश में वाणिज्यिक शहर कानपुर को 2022 के अंत तक विश्व स्तरीय हवाई अड्डे की सुविधा मिलने जा रही है।

9. Agriculture Minister Narendra Singh Tomar chaired a virtual meeting with Agriculture Ministers of States regarding PM-Kisan scheme.

कृषि मंत्री नरेंद्र सिंह तोमर ने पीएम-किसान योजना को लेकर राज्यों के कृषि मंत्रियों के साथ वर्चुअल बैठक की।

10. In India, the first week of September every year is celebrated as National Nutrition Week. The week is observed every year from September 1-7. The theme for this year is "Celebrate a World of Flavors".

भारत में हर साल सितंबर के पहले सप्ताह को राष्ट्रीय पोषण सप्ताह के रूप में मनाया जाता है। सप्ताह हर साल 1-7 सितंबर से मनाया जाता है। इस वर्ष की थीम सेलिब्रेट ए वर्ल्ड ऑफ फ्लेवर्स है।

